



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Morpará

1

Quarta-feira • 4 de Maio de 2022 • Ano • Nº 3412

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Morpará publica:

- **Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N.º 027/2022 PE.** Empresa Elétrica Luz Comercial de Materiais Elétricos Eirele - EPP

Se tá na Imprensa Oficial, todo mundo vê.



Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Avenida Vereador Edenilton Magalhães de Souza - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168/2183 CNPJ 13.798.574/0001-07



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 027/2022 PE

Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n.º 027/2022 PE celebrado entre o Município de Morpará e a empresa **ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELE - EPP, CNPJ. Nº 00.226.324/0001-42.**

O MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, sediada à Avenida Vereador Edenilton Magalhães de Souza – 420, Centro, CEP 47.580-000, Morpará - BA, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.798.574/0001-07, representado por seu Prefeito, o Sr. **Sirley Novaes Barreto**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa, **ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELE - EPP, CNPJ. Nº 00.226.324/0001-42**, estabelecida na R-5 nº 140, QD R9 Lote 19, Setor Oeste, Goiânia – GO. - CEP. 74.125-070; neste ato representada pelo Sr. Marajá Serafim De Sousa, brasileiro, empresário, portador do documento de identidade nº. 2.952.119 SSP/GO, inscrito no CPF/MF sob o nº 591.077.151-53, que a este subscreve, a seguir denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE n.º 027/2022 PE, de acordo com o art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O Registro de Preço para o Fornecimento futuro e parcelado de material elétrico diversos, a fim de suprir as demandas deste Município de Morpará-Bahia. O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do instrumento contratual n.º 027/2022 PE, conforme especificações técnicas e os quantitativos estimados na tabela abaixo:

Item	Descrição dos Produtos	Qnt	Und	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	Lâmpada vapor de sódio de 70 w – produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigente.	200	PÇ	Avant	SOD TUB E27	R\$ 21,52	R\$ 4.304,00
2	Reator vapor de sódio de 250 w - produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigente.	20	PÇ	JRC	RVS250AEP T	R\$ 98,99	R\$ 1.979,80
3	Reator vapor de sódio de 70 w - produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	150	PÇ	JRC	RVS70AEPT	R\$ 67,30	R\$ 10.095,00
4	Relê foto elétrico – produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	198	PÇ	Exatron	RFR2FS	R\$ 15,84	R\$ 3.136,32
5	Lâmpada fria de led coloridas.	50	UND	Kian	A60	R\$ 17,76	R\$ 888,00
6	Lâmpada metálica comprida 400 w – produto contendo dados de identificação, marca do fabricante	13	UND	Empalux	MT 24015	R\$ 42,88	R\$ 557,44



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Avenida Vereador Edenilton Magalhães de Souza - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168/2183 CNPJ 13.798.574/0001-07



	e dentro das normas legais vigentes.						
7	Lâmpada vapor de sódio de 250 w - produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	50	PÇ	Avant	SOD TUB E40	R\$ 32,18	R\$ 1.609,00
8	Lâmpadas Led bulbo E-27 6.500K branco frio 20 watts	25	UNID	Kian	COD. 10880	R\$ 21,29	R\$ 532,25
9	Luminária Pública com Policarbonato Prismático 250W E40 LP305/25,4	6	UND	JRC	LP5	R\$ 177,81	R\$ 1.066,86
10	Base para relé - produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	100	UND	Tecnolinsa	96BF15150	R\$ 6,23	R\$ 623,00
11	Bocal plástico E-27	100	UNID	Decorlux	MT 2185	R\$ 2,40	R\$ 240,00
12	Braço rara poste de 01 metro, produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	50	UND	JRC	BRU 1,0/ 25,4MM	R\$ 33,78	R\$ 1.689,00
13	Cabo UTP 100% cobre para internet.	500	MT	Megatron	CAT 5	R\$ 3,36	R\$ 1.680,00
14	Caixa para padrão trifásico, no padrão Coelba	5	UND	TAF	CM3	R\$ 226,90	R\$ 1.134,50
15	Curvas 1.1/4 – produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	10	PÇ	Eletromax	C90R114P	R\$ 3,92	R\$ 39,20
16	Curvas 1/0 – produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	10	PÇ	Eletromax	C90R100P	R\$ 2,37	R\$ 23,70
17	Curvas 3/4 - produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	10	PÇ	Eletromax	C90R034P	R\$ 1,87	R\$ 18,70
18	Eletroduto 1.1/4' - produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	10	PÇ	Eletromax	ER 114P	R\$ 18,92	R\$ 189,20
19	Eletroduto 1/5 - produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	10	PÇ	Eletromax	ER 100P	R\$ 13,97	R\$ 139,70
20	Eletroduto 3/4 – produto contendo dados de identificação, marca do fabricante e dentro das normas legais vigentes.	10	PÇ	Eletromax	ER 034P	R\$ 9,43	R\$ 94,30



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Avenida Vereador Edenilton Magalhães de Souza - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168/2183 CNPJ 13.798.574/0001-07



21	Fio flexível 4,00mm - rolo de 100m	10	RL	Energy	750V	R\$ 469,73	R\$ 4.697,30
22	Fio flexível 6,00mm - rolo com 100 m	9	RL	Energy	750V	R\$ 703,27	R\$ 6.329,43
24	Fita isolante comum, 20m, preta	19	UND	Decorlux	FI 1105	R\$ 21,36	R\$ 405,84
25	Globo esférico de polietileno leitoso	11	UNI D	Stiloplast	15X30	R\$ 52,51	R\$ 577,61
26	Haste de aterramento de aço cobreado 16 mmx2,40m	3	UNI D	Intelli	IH-858	R\$ 73,87	R\$ 221,61
27	Lâmpada fluorescente econômica 15w	100	UND	Ourolux	3U	R\$ 12,42	R\$ 1.242,00
28	Lâmpada fluorescente econômica 25w	100	UND	Ourolux	3U	R\$ 12,55	R\$ 1.255,00
29	Lâmpada fluorescente econômica 46w	10	UND	Empalux	FS 24616	R\$ 37,48	R\$ 374,80
30	Luminária Aberta E27 IP 100 clarão iluminação	50	UND	JRC	LP1	R\$ 46,28	R\$ 2.314,00
31	Luminária Pública com Policarbonato Prismático 250W E40 LP305/25,4	5	UND	JRC	LP5	R\$ 177,81	R\$ 889,05
32	Quadro de distribuição 4/8 para disjuntores DIM	4	UNI D	Enerbrás	QD-EB08	R\$ 56,18	R\$ 224,72

VALOR TOTAL : QUARENTA E OITO MIL E QUINHENTOS E SETENTA E UM REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS

**TOTAL GERAL:
R\$ 48.571,33**

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula:

CLÁUSULA SEGUNDA– DA VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato n.º 027/2022 PE, tem seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 10 de abril de 2022 a 10 de junho de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA

2.1 – De acordo com as justificativas contidas no Processo Administrativo n.º 045/2021, a prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, bem como na Cláusula Segunda do Contrato original e, no Parecer Jurídico de n.º 100/2022 da Procuradoria Geral do Município.

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da Administração e da empresa contratada, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições iniciais de habilitação, bem como, os valores ofertados na sessão pública de Pregão Eletrônico 003/2021, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos para a Administração.

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e, do princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora efetivada até 10 de junho/exercício 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Avenida Vereador Edenilton Magalhães de Souza - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168/2183 CNPJ 13.798.574/0001-07



5.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato n.º 027/2022 PE, bem como as cláusulas deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

4.1 – O MUNICÍPIO DE MORPARÁ providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.

Morpará, 08 de abril de 2022.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito do Município de Morpará

ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS
ELÉTRICOS EIRELE - EPP
CNPJ. Nº 00.226.324/0001-42.
.Contratado

TESTEMUNHAS:

- 1) _____
RG:
CPF:

- 2) _____
RG:
CPF: